
Eνα ακόμη ταξίδι με 
προορισμό την 
Αετόπετρα. Με 

οδηγό το μεράκι μας και 
τους ανθρώπους τριγύ-
ρω μας. Συγχωριανοί, 
φίλες, φίλοι, παιδιά, 
αγόρια, κορίτσια, μεγά-
λοι και μεγαλύτεροι, 
πατέρες, παππούδες, 
μάνες, γιαγιάδες και 
σταυρομάνες. Σε ένα 
δρόμο, σε μια πορεία 
που χαράζουμε μαζί. 

-  Σ ά β β α τ ο  2 6 
Οκτωβρίου, ημέρα γιορ-
τής για το χωριό μας. 
Γιορτάζει ο Άη Δημήτρης, 
το εκκλησάκι στην κάτω 
άκρη του χωριού μας. 
Από νωρίς ψαλτάδες, ο 
ιερέας και φυσικά οι άνθρωποι που προετοίμα-
σαν τα πάντα εκεί, ώστε να υποδεχτούν τους ντό-
πιους και τους ταξιδιώτες, ο Βασίλης και η 
Αγγελική Βαταβάλη, ήταν εκεί και μας περίμεναν 
υπομονετικά. Ευλαβικά στην εκκλησία παρέμεινε 
ο κόσμος μέχρι το πέρας της Λειτουργίας και της 
Αρτοκλασίας. Κεράσματα, πίτες, τσίπουρα, μέχρι 
να πάρουμε τον δρόμο-δρόμο και να ανηφορή-
σουμε προς την Μπολιάνα. Εκεί τα πάντα ετοιμά-
ζονταν με ακρίβεια και με μια τελετουργία αετο-
πετρίτικη, τόσο στα μαγειρεία όσο και στον προ-
αύλιο χώρο του Σχολείου. Τόσα παιδιά φέτος που 
κατέκλυσαν το πανηγύρι μας, έκαναν όλες τις 
ετοιμασίες να φαντάζουν πιο εύκολες από άλλες 
χρονιές. Η χαρά περίσσια και όλοι έπαιρναν τις 
θέσεις τους, για να ευχαριστηθούν μια γεμάτη 
μέρα. 
    Η κομπανία του Μιχάλη Μπραχόπουλου, με 
τραγουδιστή τον Γιάννη Φάκο, μαζί με τον αγέρα-

στο αετό του Κασιδιάρη, τον Βασίλη Τόλη,  στάθη-
κε επάξια στις απαιτήσεις των παρευρισκόμενων 
και στο ιδιαίτερο μουσικό χρώμα του τόπου μας, 
σε ένα γλέντι άνευ προηγουμένου για Οκτώβρη, 
που κράτησε από το μεσημέρι μέχρι τις 04:30 τα 
ξημερώματα. 
    400 άτομα είχαμε την τιμή να φιλοξενήσουμε 
και τα καζάνια πήραν φωτιά μαζί με τον κόσμο 
που έτρεχε να στρώσει, να σερβίρει, να μαζέψει, 
να καθαρίσει. Οι μάγειρές μας, και οι μικροί και οι 
μεγάλοι είναι περιζήτητοι πλέον και σε άλλους 
τόπους, σε άλλα πανηγύρια. 
   Το γλέντι που «έστρωσε» θα έκανε περήφανους 
τους προγόνους μας, όπως άλλωστε έκανε κι 
εμάς. Πολλοί συγχωριανοί μας, που είχαν χρόνια 
να έρθουν στο χωριό, φέτος μας χαμογέλασαν 
από κοντά. Και μπήκαν στον χορό και γλέντησαν 
με την ψυχή τους και άνοιξαν την καρδιά τους. Και 
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Διμηνιαία έκδοση της Αδελφότητας

Α Ε Τ Ο Π Ε Τ Ρ Α  Δ Ω Δ Ω Ν Η Σ  Η Π Ε Ι Ρ Ο Υ

Όταν ξεχνάς το   
χωριό σου, είναι σαν να 
ξεχνάς τον ίδιο σου τον 

εαυτό.

ΚΚΑ

01-4555

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
Η Αδελφότητά μας έχει τη χαρά να σας προσκαλέσει 
στην εκδήλωση για την καθιερωμένη Κοπή της Πίτας 
την Κυριακή 9 Φεβρουαρίου 2025 από τις 12:30 μ.μ. 
στην αίθουσα εκδηλώσεων Β 09 (Christina’s Catering), 

στο Ολυμπιακό Συγκρότημα στο Πάρκο Γουδή.
    Το γλέντι μας θα πλαισιώσει η ζυγιά του Μιχάλη 

Μπραχόπουλου με τον Γιάννη Φάκο μαζί με τον 
Βασίλη Τόλη.     

Τιμή πρόσκλησης 
 (προσφορά προς την Αδελφότητα)  27 ευρώ
 (περιλαμβάνει μενού σε μπουφέ, αναψυκτικά,  

κρασί και γλυκό)    

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛΙΔΑ 5

ΕΥΧΕΣ
Το Δ.Σ. της Αδελφότητας εύχεται σε όλους 
τους Αετοπετρίτες και τις Αετοπετρίτισσες, 
καθώς και σε όλους τους κοντοχωριανούς 
και φίλους του χωριού μας ΚΑΛΕΣ 
ΓΙΟΡΤΕΣ με υγεία και χαρά σε όλες τις 
οικογένειες κι ευτυχισμένο, δημιουργικό, 
ειρηνικό 2025, με υλοποίηση κάθε στόχου.

ΕΚΤΑΚΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ
Καλούνται τα Μέλη της Αδελφότητας Αετόπετρας  
σε ΕΚΤΑΚΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ την Τετάρτη 22 

Ιανουαρίου 2025 και ώρα 18:00 μ.μ.  στην αίθουσα 
της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας, 

Κλεισθένους 15, Αθήνα  
(πλησίον σταθμού μετρό «Ομόνοια»).

Θέμα: Έγκριση αποφάσεων σχετικά με τη διάθεση 
της ακίνητης περιουσίας της Αδελφότητας.
Σε περίπτωση μη απαρτίας η συνέλευση 

συγκαλείται την ΚΥΡΙΑΚΗ 26 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2025, ώρα 
10:30 π.μ., στον ίδιο χώρο. 

Ο Πρόεδρος H Γεν. Γραμματέας
Νικόλαος Ζέκης Δήμητρα Μάνου

ΜΕΡΕΣ ΟΚΤΩΒΡΗ ΣΤΗΝ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑ

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 2025
Η ΤΕΧΝΗ ΤΗΣ ΖΩΗΣ ΣΤΗΝ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑ

Συνεχίζοντας το πολύ πετυχημένο κόνσεπτ της 
περασμένης χρονιάς, όπου μέσα από παλιές 
αυθεντικές ηχογραφήσεις ήρθαμε σε επαφή με τα 

τραγούδια των Αετοπετριτών, αποφασίσαμε το 2025 να 
«συναντήσουμε» τους Αετοπετρίτες στους χορούς που 
συνήθως χορεύονταν στα πανηγύρια του χωριού μας. 
     Σμίγοντας το χτες με το σήμερα, στο φετινό μας 
ημερολόγιο παρουσιάζονται μέσω QR codes 
στιγμιότυπα από παλιά βίντεο, που εξασφαλίσαμε με την 
πολύτιμη βοήθεια του Βασίλη Μερσινιά, παράλληλα με 
δώδεκα βίντεο που γυρίστηκαν τον Νοέμβρη του 2024 
ειδικά για τη συγκεκριμένη θεματική του ημερολογίου, 
με τη σκέψη αυτή τη φορά να συμμετέχουν στη 
δημιουργία του ημερολογίου οι ίδιοι οι Αετοπετρίτες.
     Ευχαριστούμε θερμά τον Αναστάση Παπαγγέλη από τα 
Κούρεντα, που επιμελήθηκε τη δημιουργία των βίντεο, 
τους καλλιτέχνες, Βασίλη Τόλη (κλαρίνο), Λουάν Χουσέ 
(βιολί), Κώστα Βουρεκά (λαούτο) και Γιάννη Κουτελέκο 
(τραγούδι), καθώς και όσους ανταποκρίθηκαν στην ιδέα 
αυτή και χόρεψαν : Χρήστος Βλαχοδημητρόπουλος, 
Νίκος Γάρδας, Δημήτρης Ζέκης, Νίκος Ζέκης, Τάκης 
Κουτσουδάκης, Γωγώ Μάνου, Δήμητρα Μάνου, Βασίλης 
Μερσινιάς, Νίκος Μηνιώτης, Παναγιώτης Παππάς, 
Δώρα Τριανταφύλλου, Λίλιαν Τσαμπούρη, Ελευθερία 
Χαλκιοπούλου, Δημήτρης Χατζαντουριάν.

Χριστούγεννα: μέρα χειμωνιάτικη, 
παλιού καιρού. Ομίχλη, παγωμένος 
βοριάς που τρύπαγε κόκαλα κι 

αργότερα ήλιος, που ξεπάγωσε τον 
χιονισμένο από την προηγούμενη μέρα 
Κασιδιάρη. Στο χωριό είμαστε λίγοι οι 
κάτοικοι, μοναχικά γερόντια κλεισμένα στα 
σπίτια μας. Όμως έχουμε στην Αθήνα την 
Αδελφότητά μας, που δε μας ξεχνά. Έχουμε 
κι έναν φιλόξενο ζεστό ξενώνα. Και φέτος, 
όπως κάθε χρόνο, η Αδελφότητα μάς 
π ρ ο σ κ ά λ ε σ ε  σ ε  έ ν α  π λ ο ύ σ ι ο 
χριστουγεννιάτικο γεύμα αγάπης, όπως 
γίνεται σε κάθε σπίτι. Γιατί  τα 
Χρισ τούγεννα ε ί να ι  μ ια μεγάλη 
οικογενειακή γιορτή, που μαζεύονται 
συγγενείς και φίλοι, μικροί και μεγάλοι, να 
φάνε, να πιούνε, να χορέψουνε, να 
χορτάσουν χαρά και αγαλλίαση.

Επίσης, είχαμε την ευκαιρία να 
γνωριστούμε με νέα παιδιά που 
βρέθηκαν εδώ, που έχουν κάνει τη δική 
τους ο ικογένε ια ,  θέλουν να 
ανακαινίσουν τα πατρογονικά τους 
σπίτια και να έρχονται στο όμορφο 
χωριό μας, όποτε μπορούν, όπως ο 
Νίκος*, ο Θανάσης*, ο Θοδωρής*, 
… 

Όμως, για να γνωρίσει κάποιος 

τον τόπο του και τις χάρες του, θα πρέπει 
να υπάρχουν δρόμοι και γι’ αυτό χρειάζεται 
από όλους θέληση, προσπάθεια, τρέξιμο, 
ΑΠΑΙΤΗΣΗ. Εμείς δεν παύουμε με όσες 
δυνάμεις έχουμε να κρατάμε ζωντανό το 
χωριό μας.

Ευχαριστούμε θερμά τον Πρόεδρο της 
Αδελφότητας, Νίκο Ζέκη, τα μέλη του Δ.Σ. 
κι όποιον άλλο βοηθάει, όπως:

- ο αρτοποιός Αργύρης και ο Τάκης 
Τσιούρης, που έφεραν οι ίδιοι στο χωριό τα 
πολύ περιποιημένα χριστουγεννιάτικα 
γλυκά,  που ήταν προσφορά της 
Αδελφότητας.  

- η οικογένεια Σαλίαϊ, που με περισσή 
φροντίδα διατηρεί τον ξενώνα καθαρό και 
φιλόξενο και μας εξυπηρετεί άψογα όλον 
τον χρόνο.

Χρόνια Πολλά, Χρόνια Καλά, Χρόνια 
Προόδου για όλους

Βασίλησ, αγγελίκη ΒαταΒαλη
κί όλόί όί κατόίκόί τόυ χωρίόυ

*ΣΗΜ. ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Πρόκειται 
για τους: Νίκο Βουρεκά, Θανάση 
Μάνο και Θοδωρή Μηλιώνη, όπως 
μας διευκρίνισε η Αγγελική 
Βαταβάλη. 

Xριστούγεννα στο χωριό

Από τη Θεία Λειτουργία στον Αη Δημήτρη. Διακρίνονται  
από αριστερά: Αγγ. Βαταβάλη, Νικ. Ζέκης, Ιερέας, Βασ. Βαταβά-

λης, Δημ. Μάνου, Ρεμούνδου, Βαρβ. Πυκολιού, Δημ. Μπάτσος



Αετοπετρίτικα Νέα

Ο Μιχάλης Γκανάς, ο μεγά-
λος Ηπειρώτης ποιητής 
ταξιδεύει πια στην ποίη-

ση που ο ίδιος γέννησε.
“Χάραζε ο τόπος με βουνά 
πολλά
κι ανάτελλε τα ζωντανά του,
καλούς ανθρώπους και κακούς, 
νυφίτσες,
αλεπούδες, μια λίμνη ως κόρην
οφθαλμού και κάστρα πατημέ-
να.
Θα ‘ναι τα Γιάννενα, ψιθύρισα,
στο χιόνι και στον άγριο καιρό
γυάλινα και μαλαματένια.
Κι όσο πήγαινε η μέρα,
σαν το βαπόρι σε καλά νερά,
είδα και μιναρέδες κι άκουσα
τα μπακίρια να βελάζουν.»

Μιχάλης Γκανάς
(Γυάλινα Γιάννενα)

“Ντρέπομαι ακόμα όταν 
γράφω ένα ποίημα. Νιώθω ότι 
δεν είμαι μέσα στη φάρα μου. 
Νιώθω ότι μ’ αυτό θα νιώθει 
αμήχανος ο πατέρας μου. Σαν 
να ξεστράτισα. Σαν να προορι-
ζόμουν γι’ αλλού κι αλλού να 
πήγα. Βέβαια, κανείς δεν απο-
δέχεται το γράψιμο. Ούτε οι 
αστοί ούτε οι μεγαλοαστοί. 
Θυμηθείτε πώς αντιμετώπιζαν 
τον Εμπειρίκο. Τους φοβούνται 
τους ανθρώπους που παρεκκλί-
νουν απ’ τις νόρμες. Το ότι δεν 
μπόρεσα να μιλήσω για την 
Αθήνα έχει να κάνει με το γεγο-
νός ότι οι εμπειρίες μου απ’ την 
Ήπειρο και την Ουγγαρία έκα-
τσαν πολύ βαθιά μέσα μου. Μου 
έλεγε ο Γιάννης Βαρβέρης: 
«Ωραία είναι τα ποιήματά σου, 
αλλά θέλω να δω πώς βλέπεις 
τα μπαρ, πώς βλέπεις την οδό 
Πανεπιστημίου, πώς βλέπεις 
πράγματα της πόλης». Δεν ξέρω 

τι ακριβώς με βασανίζει. Αυτό 
που διατύπωσαν άλλοι είναι το 
ανέφικτο της επιστροφής. Δεν 
είναι μόνο η Ήπειρος, αλλά 
αυτό που έχει ο καθένας μέσα 
του: το αδύνατο της επιστρο-
φής, ένα πράγμα που είναι εξ 
ορισμού χαμένο. Ένα βαρύ 
πράγμα, σαν ηπειρώτικο μοιρο-
λόι. Η επιστροφή είναι αδύνατη. 
Γι’ αυτό υπάρχει αυτή η ένταση. 
Τελευταία, συμβαίνει το αντίθε-
το: έχω πιάσει τον εαυτό μου να 
του λείπει η Αθήνα. Εξημερώθη-
κα μαζί της μέσω των παιδιών 
μου, που η Αθήνα είναι η πόλη 
τους.” 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΓΚΑΝΑΣ
Ένας μεγάλος της ποίησης 

έφυγε. Ο Μιχάλης Γκανάς δεν 
είναι μαζί μας. Η Ήπειρος, η ιδι-
αίτερη πατρίδα του ο Τσαμα-
ντάς, η Μουργκάνα Θεσπρωτί-
ας, του χρωστάνε πολλά. Ευαί-
σθητος, μα παράλληλα σκληρός 
με τον εαυτό του, σε συνεχή 

αναζήτηση έψαχνε, πλήγωνε το 
βαθύτερο είναι του, βγάζοντας 
συναισθήματα τόσο έντονα που 
η ποίηση να περάσει μέσα μας, 
να γίνει τραγούδι, ύμνος για τη 
ζωή, για την Ήπειρο, για τη 
θυσία της ζωής, όπως περνά 
μέσα από ωραίες και τραγικές 
στιγμές. Και η αθανασία, μια 
στράτα δρόμος... Πώς να πιστέ-
ψεις ότι ένας ποιητής έφυγε; 
Αφού η ποίησή του καθημερινά 
απλώνεται γύρω μας, μέσα μας, 
παντού. Έτσι και ο Μιχάλης 
Γκανάς, συνεχίζει να ταξιδεύει 
μέσα της και μέσα μας, δεν φεύ-
γει ποτέ. Ίσως γυρίζει στα 
“Γυάλινα Γιάννενα”, που ο ίδιος 
γέννησε μια μέρα ταξιδεύοντας 
στην πατρίδα. Η αθανασία του 
λόγου, τον κρατά ζωντανό. Να 
γυρίζει στην Ήπειρο, στη 
“μητριά πατρίδα”, την Ουγγα-
ρία, σε κάθε μικρή γειτονιά με 
τις ζωές να τρέχουν, να πιστεύ-
ουν, να αγωνίζονται, να ονειρεύ-
ονται ένα καλύτερο κόσμο.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της 
“Πανηπειρωτικής Συνομοσπον-
δίας Ελλάδας” (Π.Σ.Ε.), εύχεται 
να έχει καλό ταξίδι στην αιωνιό-

τητα και εκφράζει στην οικογέ-
νειά του τα θερμότερα συλλυπη-
τήρια. Ένα σύμβολο, ένας Ηπει-
ρώτης από τους σημαντικότε-
ρους εκφραστές του πνεύματος, 
δεν είναι μαζί μας πια.

Από το Γραφείο Τύπου της Π.Σ.Ε.

ΜΙΧΑΛΗΣ ΓΚΑΝΑΣ
Γεννήθηκε στον Τσαμαντά 

Θεσπρωτίας το 1944 και έζησε 
τα πρώτα χρόνια της ζωής του 
σε χώρες της Ανατολικής Ευρώ-
πης. Το 1948, στο τέλος του 
εμφυλίου, βρέθηκε στην Αλβα-
νία και μετά στην Ουγγαρία 
μαζί με την οικογένειά του. 
Επέστρεψε στη Ελλάδα το 1954. 
Φοίτησε στη Νομική Σχολή του 
Πανεπιστημίου Αθηνών. Εργά-
στηκε ως βιβλιοπώλης, ως επι-
μελητής τηλεοπτικών και ραδιο-
φωνικών εκπομπών και ως κει-
μενογράφος. Πολλά ποιήματά 
του έχουν μελοποιηθεί από 
σημαντικούς Έλληνες και ξένους 
μουσικοσυνθέτες όπως ο Μίκης 
Θεοδωράκης, ο Θανάσης Γκαϊ-
φύλλιας, ο Δημήτρης Παπαδημη-
τρίου, ο Νίκος Ξυδάκης, ο Γιώρ-
γος Χατζηνάσιος ,  o Ara 
Dinkjian, κ.ά. Το 1994 τιμήθηκε 
με το Β΄ Κρατικό Βραβείο ποίη-
σης για το έργο του Παραλογή 
και το 2011 βραβεύτηκε για το 
σύνολο του ποιητικού του έργου 
από την Ακαδημία Αθηνών. 
Απεβίωσε στην Αθήνα στις 12 
Νοεμβρίου 2024, σε ηλικία 80 
ετών. Η κηδεία τελέστηκε την 
Παρασκευή 15 Νοεμβρίου 2024, 
στις 13:00, στο Α’ Νεκροταφείο 
Αθηνών.

- τόυ Δημ. μπατσόυ

Εφυγε στις 12 Νοεμ-
βρίου από τη ζωή, 
σε ηλικία 80 ετών, ο 

σπουδαίος Έλληνας ποιη-
τής Μιχάλης  Γκανάς, 
αφήνοντας ως παρακατα-
θήκη ένα σπουδαίο έργο. 
Ο Ηπειρώτης ποιητής, με 
καταγωγή από τον γειτο-
νικό μας Τσαμαντά, έχει 
παραδώσει το σημαντικό-
τατο έργο του και εκτός 
συνόρων με μεταφράσεις σε αλβανικά, 
γαλλικά, ιταλικά, γερμανικά και άλλες 
γλώσσες. Ποιήματά του έχουν μελοποιηθεί 
από Έλληνες και ξένους μουσικοσυνθέτες, 
όπως ο Μίκης Θεοδωράκης, ο Θανάσης 
Γκαϊφύλλιας, ο Δημήτρης Παπαδημητρίου, 
ο Νίκος Ξυδάκης, ο Ara Dinkjian κ.ά., ενώ 
όλοι μας έχουμε σιγοτραγουδήσει τους 
στίχους του σε γνωστά τραγούδια μεγά-
λων ερμηνευτών, όπως της Ελευθερίας 
Αρβανιτάκη, του Γιώργου Νταλάρα, της 
Έλλης Πασπαλά, του Χάρη και Πάνου 
Κατσιμίχα, κ.ά.  Η Πανηπειρωτική Συνο-
μοσπονδία Ελλάδας με αφορμή αυτή τη 
μεγάλη για τον τόπο μας απώλεια εξέδω-
σε σχετικό δελτίο τύπου.

Ο καταξιωμένος αυτός «πνευματικός 
θησαυρός» έχει αγγίξει με έναν μαγικό 
τρόπο και την Αετόπετρά μας!

  Είχα την τύχη να τον συναντήσω αρκε-
τές φορές σε 
επαγγελμα-
τικό επίπεδο 
και να γνω-
ρίσω από 
πρώτο χέρι 
τη σαγηνευ-
τική πραό-
τη τα  τ η ς 
σκέψης και 
του λόγου 
τ ο υ .  Η 

συναναστροφή αυτή αποτέ-
λεσε και την αφορμή να τον 
πλησιάσω για λογαριασμό 
της Αδελφότητας Αετόπε-
τρας Δωδώνης Ηπείρου και 
να του ζητήσω να υπογράψει 
ο ίδιος τα αντίτυπα του, νεο-
εκδοθέντος τότε, έργου του: 
«ΟΜΗΡΟΥ ΟΔΥΣΣΕΙΑ / Δια-
σκευή για νέους αναγνώ-
στες» (εκδόσεις ΜΕΤΑΙΧ-
ΜΙΟ, 2016). Δέχτηκε με 
μεγάλη χαρά να το κάνει και 

με αυτόν τον τρόπο, τα αριστούχα Αετοπε-
τριτόπουλα, κατά τη διάρκεια της βράβευ-
σής τους στη χοροεσπερίδα της Αδελφότη-
τάς μας το 2018, έλαβαν από ένα αντίτυπο.
Η αφιέρωσή του:

ΓΕΦΥΡΙ ΠΕΤΡΙΝΟ
Εκεί που σμίγουν δυο ποτάμια

και αδελφώνουν τα νερά
ένα γεφύρι πέτρινο

απλώνει τ’ άσπρα του φτερά.
Ξέρω τα χέρια που το χτίσανε
τα πόδια που το περπατήσανε.
Κρυμμένο μέσα στα πλατάνια

ακούει τ΄άγρυπνο νερό
ένα γεφύρι πέτρινο

που ταξιδεύει στον καιρό.
Ξέρω τα χέρια που το χτίσανε
τα χείλη που το τραγουδήσανε.

Αφιερωμένο εξαιρετικά στους Αριστούχους 
μαθητές και μαθήτριες φυσικά, που κατάγο-
νται από την Αετόπετρα, για να θυμούνται 
γονείς, παππούδες και γιαγιάδες, μέχρι τον 
Όμηρο, τον προ-προ-προ- παππού όλων μας.
Με πολλή αγάπη και πολλές ελπίδες ότι 
εσείς θα μας βοηθήσετε “να σηκωθούμε λίγο 
ψηλότερα!”. Είναι στο χέρι σας. (Εμείς τα 
κάναμε ρόϊδο...)

Μιχάλης Γκανάς
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ΚΗΔΕΙΑ
Την Τρίτη 17 Δεκεμβρίου 2024 απεβίωσε ο Δημήτρης 
Τσαμπούρης του Θεοφάνη. Η Εξόδιος Ακολουθία 
τελέστηκε στις 20 Δεκεμβρίου στον Ι.Ν. Αγίου Δημητρίου 
Λιοσίων. 

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 15 Δεκεμβρίου 2024, στις 10 π.μ., τελέστηκε το 
ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη του Γρηγορίου Μάνου στον 

Ιερό Ναό Αγ. Παρασκευής στο Δάσος Χαϊδαρίου. 

Η Αδελφότητα εκφράζει τα ειλικρινή της συλλυπητήρια  
στις οικογένειες. 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ προς άμεση χρήση

ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ιδιοκτησίας της Αδελφότητάς μας,  

στην οδό Ελ. Βενιζέλου 91, T.K.18534, Πειραιάς. 
Για περαιτέρω πληροφορίες παρακαλούμε επικοινωνήστε με 

οποιοδήποτε μέλος του Δ.Σ.

AE TOΠE TPITIK A NEA
Ιδιοκτήτης

Αδε λφ ότητα Αετόπετρ ας 
Δω δ ώνης Ηπείρ ου

Ελ.  Βενι ζ έλου 91
185 34, ,  Πειραιάς   

τηλ . - fax :  210-4224262 

Εκδότης: 
Ο Πρόεδρος 

 της  Αδελφότητας
Νικόλαος Ζέκης

Τοσίτσα 14
Ηλιούπολη

τηλ.  210 9737445

α ποσ τολή συνεργασιών  
&  κειμένων ηλεκτρονικά: 

k lono design@gmail.com
Σχεδιασμός : 

 Α.  Χα λκιόπουλος

«Έφυγε» ο Ηπειρώτης ποιητής Μιχάλης Γκανάς 

Σκανάρετε και 
επισκεφθείτε 
τις σελίδες μας
FaceBook Αδελφότητας Αετόπετρας 
Δωδώνης Ηπείρου:

WebSite Αδελφότητας Αετόπετρας 
Δωδώνης Ηπείρου:

Η ΑΕΤΟΠΕΤΡΑ  
ΣΤΟ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

     Ο Ιωάννης Δημ. Μάνος επανεκλέχτηκε στο Δ.Σ. του 
Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθηνών στις αρχαιρεσίες που 
διεξήχθηκαν 1 και 2 Δεκεμβρίου και μετά τη συγκρότηση του 
Δ.Σ σε σώμα ανέλαβε τη θέση του Αντιπροέδρου. 
    Το Δ.Σ. τον συγχαίρει για την επιτυχία του και του εύχεται 
Καλή και Παραγωγική θητεία. 

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Θ. ΤΣΑΜΠΟΥΡΗ
Ελευθέριος Θ. Τσαμπούρης  100 ευρώ
Ευστάθιος Θ. Τσαμπούρης  100 ευρώ
Χρήστος Θ. Τσαμπούρης  100 ευρώ
Σοφία Ευστ. Τσαμπούρη  50 ευρώ
Αθανάσιος Σπ. Τσαμπούρης  50 ευρώ 
Θεοφάνης Σπ. Τσαμπούρης  50 ευρώ
Ιωάννης Ευστ. Τσαμπούρης  50 ευρώ
Η Αδελφότητα τους ευχαριστεί για την προσφορά τους.

Ιδιόχειρο σημείωμα του ποιητή 
Μιχ. Γκανά για τους Αετοπετρίτες

Δελτίο Τύπου της Π.Σ.Ε. για τον Μιχάλη Γκανά

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
ανακαινισμένη 
τακτοποιημένη 

κατοικία  
στο κέντρο της 

Αετόπετρας. 
Λεπτομέρειες στο 

τηλέφωνο : 
6937559965
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ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΑΝ  
ΤΑ ΕΡΓΑ ΣΤΗ ΒΙΓΛΑ

Είμαι στην πολύ ευχάριστη θέση να ανακοινώ-
σω την περάτωση των εργασιών για την ολο-

κλήρωση της μεγάλης παρά-
καμψης στη θέση «Βίγλα». 
Πιο συγκεκριμένα, το επίμαχο 
κομμάτι της 16ης επαρχιακής 
οδού, αυτό που επί σειρά 
ετών ταλαιπωρούσε και 
δυσχέραινε την πρόσβασή 
μας στο χωριό, είναι πλέον 
έτοιμο.
    Οι εργασίες που ξεκίνησαν 
από τα τέλη Αυγούστου με 
την προσθήκη τεχνικών 
έργων σε όλο το μήκος της 
παράκαμψης, ολοκληρώθη-
καν με την ασφαλτόστρωσή 
της στις αρχές του Δεκεμβρί-
ου. Σύμφωνα με τον εργολά-
βο, κ. Αλεξίου Στέλιο, αυτή θα 
καλύπτει αρχικά τα 1.000 - 
από τα συνολικά 1.300 - 
μέτρα της οδού. Το πιο ευπα-
θές σημείο της (η ευθεία στον 
αυχένα), θα καλυφθεί αργότε-
ρα με άσφαλτο, καθώς επι-
βάλλεται να εξεταστεί σε 
βάθος χρόνου η συμπεριφο-
ρά του μετά και από τα τεχνι-
κά έργα που ολοκληρώθηκαν 
τον περασμένο Σεπτέμβριο 
σε αυτό.
     Αποτελεί ιδιαίτερη χαρά 
και ικανοποίηση για μένα, όχι 
μόνο ως Tοπικό Πρόεδρο μα 
κυρίως ως Αετοπετρίτη, να 
βλέπω ένα έργο για το οποίο 
μαζί με άλλους συγχωριανούς 
αφιερώσαμε τις δυνάμεις μας, 
να έχει την έκβαση που βλέ-
πουμε σήμερα. Ευχαριστώ 
θερμά για αυτό τα μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου της 
Αδελφότητάς μας και ιδιαιτέ-
ρως τον Πρόεδρο κ. Νίκο 
Ζέκη, καθώς και τον τέως 
Τοπικό Πρόεδρο, κ. Σταύρο 
Λώλη, χωρίς τη συμβολή των 
οποίων δε θα μπορούσαμε 
σήμερα να έχουμε αυτό το 
αποτέλεσμα.
   Διπλές ευχαριστίες οφείλου-
με και στον κ. Αλεξίου που 
οδήγησε την αρμόδια υπηρε-
σία της Περιφέρειας Ηπείρου 
στη λήψη ευνοϊκών αποφάσε-
ων για την ολοκλήρωση του έργου σε αυτό το κομ-
μάτι της 16ης επαρχιακής οδού, ενώ με δική του 

πρωτοβουλία ανέλαβε - πέρα από κάθε υποχρέω-
ση - και την αποκατάσταση του σημείου της κατε-
στραμμένης ασφάλτου στον Καμποπούλη, μπρο-
στά από την καρυδιά, δείγμα της ευαισθησίας του 

για τις ανάγκες της κοινότητάς 
μας.

Ανακοίνωση Δήμου 
Ζίτσας – Τμήμα 

Ύδρευσης
    «Σας ενημερώνουμε ότι σύμ-
φωνα με την υπ’ αριθμ. 
048/2011 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου που αφορά την 
έγκριση προσωρινής κανονιστι-
κής απόφασης για τη λειτουργία 
της υπηρεσίας ύδρευσης του 
Δήμου Ζίτσας στο κεφάλαιο Β’3 
«Σύνδεση, μεταφορά, μετατρο-
πή, μετατόπιση, ανύψωση και 
μ ε τ α β ί β α σ η 
της παροχής» 
αναφέρει τα 
εξής : Σε περί-
πτωση θανά-
του του υδρο-
λήπτη, οφεί-
λουν οι συγγε-
νείς Α’ βαθμού 
να δηλώσουν 
στον Δήμο για 
το ποιος θα 
αναλάβει τις 
υποχρεώσεις 
του αποθανό-
ντος και ποιος 
θα είναι στο 
εξής ο ιδιοκτήτης του ακινήτου.
    Επομένως κρίνεται απαραίτη-
το να προσέλθετε στο γραφείο 
ύδρευσης του Δήμου Ζίτσας για 
τη μεταβίβαση των υδρομέτρων 
σας έως τις 31/12/2024, φέρο-
ντας μαζί σας τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά (ΑΦΜ, Δ.Α.Τ. και 
αριθμ. συμβολαίου μεταβίβασης 
ακινήτου που ανήκει το υδρόμε-
τρο ή γονική παροχή ή αποδοχή 
κληρονομιάς ή Ε9, κλπ.)
    Η ανωτέρω ενέργεια κρίνεται 
επιβεβλημένη, προκειμένου να 
αποφευχθεί η άμεση διακοπή-
σφράγισμα της παροχής.»

Τηλέφωνο Τμήματος Ύδρευσης: 
2653360012 E-mail: 

etzoumaka@zitsa.gov.gr
                               Υπεύθυνη: Τζουμάκα Εύη

Αετόπετρα - 28 Οκτωβρίου 2024

Στον απόηχο του επιτυχημένου γλεντιού που 
διοργάνωσε η Αδελφότητα και μας ένωσε 
όλους σε κύκλους με χορούς και τραγούδια, 

το ηλιόλουστο τριήμερο σφράγισε ο εορτασμός 
της επετείου του Έπους του ‘40. 
    Στο πλαίσιο αυτό πραγματοποιήθηκε η κατάθε-
ση στεφάνων στο μνημείο του Θεοχάρη Γ. Μηλιώ-
νη από τον πρόεδρο της Αδελφότητάς μας Νίκο 
Ζέκη και στο Ηρώο από τον Τοπικό Πρόεδρο. 
    Με μεγάλη συμμετοχή και πολλή περηφάνεια 
ακολούθησε η παρέλαση κατοίκων και επισκε-
πτών στο κέντρο της Αετόπετρας. Με σημαιοφό-
ρο τον Θοδωρή Σαλάι, ένα πλήθος από μικρούς 
και μεγάλους, χωριανούς, φίλους και επισκέπτες, 
τόνωσε την υπερηφάνεια όλων των υπολοίπων!
    Τα αισθήματα σεβασμού, δέους και ευγνωμοσύ-
νης για τους ήρωες προγόνους μας ήταν έντονα 
και εκφράστηκαν με την απαγγελία ποιημάτων 
από τον Γιώργο Μηλιώνη και την φίλη του χωριού 
μας, Ηλέκτρα Ξέρρα.       

Η ΣΤΗΛΗ ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ – ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΧΩΡΙΟ

«ΠΑΡΑΚΑΛΑΜΙΕΣ ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ»
Ένας ποδηλατικός αγώνας στην Αετόπετρα

Κυριακή 27 Οκτωβρίου, κάτω από μια 
ηλιόλουστη μέρα στο μαγευτικό χωριό μας, 
διεξήχθη ο τρίτος και τελευταίος αγώνας από 

τη δράση «Παρακαλάμιες Διαδρομές», αγώνας 
ορεινής ποδηλασίας, που έγινε σε συνεργασία με τον 
Δήμο Ζίτσας, με αφετηρία και τερματισμό στην 
Αετόπετρα Ζίτσας. 
    Από νωρίς το πρωί έγιναν οι κατάλληλες 
προετοιμασίες στον χώρο του Σχολείου και 
μπροστά από τον ξενώνα μας από την διοργανώτρια 
αρχή « VOUTSARAS MTB», τον Τοπικό Πρόεδρο και 
την Αδελφότητα Αετόπετρας για την διευκόλυνση 
των αθλητών, των εθελοντών, των συμμετεχόντων 
και του κοινού και για την άρτια διεξαγωγή του 
αγώνα. 
    Στο σημείο εκκίνησης - τερματισμού 
τοποθετήθηκε η Γραμματεία της εκδήλωσης, η 
αψίδα, καθώς και ένας πάγκος με τοπικά προϊόντα 
από το Ζάλογγο. Η απονομή των μεταλλίων και των 
χρηματικών επάθλων πραγματοποιήθηκε στο 

«μπαλκόνι» του χωριού μας, στο περίφημο 
Καμπαναριό. 
    Οι Παρακαλάμιες Διαδρομές σχεδιάστηκαν με 
στόχο την ανάδειξη του φυσικού κάλλους της 
ευρύτερης περιοχής, τη μνημόνευση της ιστορίας 
της αλλά και την αύξηση της επισκεψιμότητας στα 
έρημα χωριά της και δικαίωμα συμμετοχής είχαν 
όλοι. 

Νικητές του επάθλου ήταν :
- 1η θέση, Δημήτρης Παπανίκας (Γρεβενά)
- 2η θέση, Βασίλης Βιτζηλαίος (Λευκάδα)
- 3η θέση Προκόπης Αλεξίου (Κούρεντα, Ιωαννίνων)
Να σημειωθεί ότι ο νικητής της πρώτης θέσης, 
Δημήτρης Παπανίκας, έχει αναδειχθεί πρωταθλητής 
Ελλάδας το 2018 και «χάλκινος» στον Ευρωπαϊκό 
Αγώνα Ορειβατικού Σκι στην Ιταλία το 2019.
Εθελοντές της Εκδήλωσης :

- Παρουσίαση: Νανή Παυλίδη 
-  Χρονομέτρηση: Νάσος Μπαρμπαγιάννης και 

Γιάννης Τσιπούρης 
-  Από τον Ερυθρό Σταυρό και τους Εθελοντές 

Σαμαρείτες:   Άρης Βελογιάννης, Βασιλική Νάση
 

- Service ποδηλάτων:
  Θοδωρής Ιωάννου με την εταιρία «Bike Zone»

Αξιος συγχαρητηρίων είναι ο εμπνευστής και 
πρωτοστάτης της διοργάνωσης, ο Νίκος 

Νικολάου από τον Βουτσαρά του Δήμου Ζίτσας. Στην 
Εκδήλωση παρευρέθηκε ο Αντιδήμαρχος Πρασίνου 
του Δήμου Ζίτσας Δημήτρης Δημητρίου, ο Τοπικός 
Πρόεδρος Δημήτρης Μπάτσος, ο Πρόεδρος και μέλη 
της Αδελφότητας Αετόπετρας και πολλοί 
συγχωριανοί μας, που εμψύχωσαν τους αθλητές 
τόσο κατά την έναρξη όσο και στον τερματισμό του 
ποδηλατικού αγώνα. 
    Οι διοργανωτές προσέφεραν διαφημιστικά 
μπλουζάκια T-Shirt σε όλους. Η Αδελφότητά μας 
μετά το πέρας της εκδήλωσης προσέφερε στον 
ξενώνα αναψυκτικά στους αθλητές και διοργανωτές. 
    Ευχαριστούμε τους διοργανωτές που επέλεξαν το 
χωριό μας για μια τόσο σημαντική δραστηριότητα 
που έδωσε ζωή και πνοή στον τόπο μας.    
Ευχόμαστε να έχουμε τη χαρά να τη φιλοξενήσουμε 
ξανά, διότι ο αθλητισμός αποτελεί μέρος του 
πολιτισμού μας και της ανάπτυξης του τόπου μας. 

ΕΥΧΕΣ
   Μαζί με κάθε έναν από τους μόνιμους 

κάτοικους της Αετόπετρας, εύχομαι από καρ-
διάς καλά Χριστούγεννα γεμάτα υγεία, αγάπη 

και ευτυχία! Ελπίζουμε να υποδεχτούμε 
όσους περισσότερους συγχωριανούς γίνεται 

αυτές τις γιορτινές ημέρες και να δούμε 
περισσότερα σπίτια ανοιχτά, περισσότερες 

καμινάδες να καπνίζουν!
   Ας είναι μια περίοδος γιορτής και ανανέω-
σης για όλους μας και μια ευκαιρία να μοι-
ραστούμε τη χαρά των ημερών με τους αγα-

πημένους μας.
Σας ευχαριστώ για τη συνεργασία σας και 
σας εύχομαι μια ευτυχισμένη νέα χρονιά 

γεμάτη επιτυχίες!
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΑΤΣΟΣ

Γιορτάζοντας την 28η Οκτωβρίου στο χωριό μας

Έργα ασφαλτόστρωσης στην 
παράκαμψη της Βίγλας



σελίδα 4 Αετοπετρίτικα Νέα

Πανηγύρι Αγίου Δημητρίου 2024

ΟΧΙ ΑΛΛΗ ΑΔΙΑΦΟΡΙΑ ΚΑΙ ΑΝΟΧΗ ΣΤΑ 
“ΚΑΚΩΣ ΔΡΩΜΕΝΑ” ΤΗΣ  

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΜΑΣ

Για όσα από τα θέματα αυτά σας έγραψα σε προη-
γούμενη εφημερίδα μας, που αφορούσαν το 

Χωριό («νταηλίκια», παρεμπόριο καυσόξυλων, 
ξεφράγματα ιδιοκτησιών και κόψιμο των επί των 
δρόμων μας δέντρων), όχι μόνο δεν υπήρξε η οποια-
δήποτε αναγνώριση και κατανόηση, αλλά τουναντί-
ον οι “λεβέντες” μας επέστρεψαν δριμύτεροι, επιθε-
τικότεροι και απειλητικότεροι, με ό,τι αυτό περαιτέρω 
συνεπάγεται.
   Ιδίως επανήλθαν με νέες πουριές (ξεφράγματα) 
περιφραγμένων χώρων σπιτιών, ποστανιών και των 
επί του δρόμου Μπουλιάνας – Μαχαλά φυτεμένων 
μου δέντρων, με συνέπεια να φαγωθούν από τα 
γίδια κλήματα, ποστανικά και ένα από τα παραπάνω 
δέντρα (τιλιά) και υπεύθυνοι προς τούτο είμαστε 
όλοι μας και ιδιαίτερα το Δ.Σ. της Αδελφότητας, διότι 
ποτέ δεν ασχολήθηκε με τα προβλήματα του Χωριού, 
κατά παράβαση του καταστατικού μας και ιδίως του 
άρθρου 2 παρ. 2, 6 και 7, και το όλο μέχρι τώρα φέρ-
σιμό του δεν ήταν μόνο αδιάφορο και αμέτοχο, αλλά 
σε κάποιες περιπτώσεις, όπως π.χ. με τις αλλοιώσεις, 
τις παραποιήσεις και την “ΠΛΑΣΤΟΓΡΑΦΙΑ”! των 
δημοσιευθέντων κειμένων μου, λίαν εχθρικό και 
απαράδεκτο.
   Στα ως άνω πρέπει να προστεθεί και το βουνό μας, 
με τον Αη-Λιά, όπου σύμφωνα με το Κτηματολόγιο 
ανήκουν στο Βασιλόπουλο και στη θητεία μου, ως 
Πρόεδρος της Κοινότητας, έκανα το παν, για την 
επάνοδό τους σε μας, πλην όμως δεν έγινε, καθότι 
κατά τη γνώμη μου και για τους δικούς του λόγους 
δεν το θέλησε ο Δήμος μας, εφόσον δε δέχθηκε ως 
είχε την μέσω αυτού προς το Κτηματολόγιο σχετική 
μου αίτηση, ενώ μέχρι τότε τις δεχόταν, για άλλους 
προορισμούς.
   Γι’ αυτό πριν ένα χρόνο ενημέρωσα τους Προέ-
δρους Αδελφότητας και Κοινότητας, να διοριστεί 
δικηγόρος εν ενεργεία, για να προβεί στα νόμιμα, 
αλλά συμπεραίνω ότι αυτοί μάλλον αδράνησαν, διότι 
έκτοτε δεν επικοινώνησαν μαζί μου, για να πω στο 
συνάδελφο τα όσα έπραξα, προς αποφυγή επανάλη-
ψης των πραχθέντων μου και φρονώ, ότι δεν το 
θέλησαν, για να μην έλθουν σε «ρήξη» με τον αδιά-
φορο και αντιδραστικό στα αιτήματά μου Δήμαρχό 
μας Μιχ. Πλιάκο, ως προϊσταμένου των Υπηρεσιών 
του Δήμου, γιατί πιστεύω ότι τελούν σε ένα καθε-
στώς περίεργο και ιδιόμορφο, για να μη πω “υποτα-
γής” και “δουλοπρέπειας”, οπότε πρέπει να ενεργή-
σουμε από μόνοι μας, χωρίς καθυστερήσεις και 
κωλυσιεργίες.
   Τέλος, θα αναφερθώ και στις εργασίες του δρόμου 
«Βίγλας», γιατί δε συμφωνώ με τις φτηνές και λαϊκί-
στικες αυτοπροβολές και αυτοδιαφημίσεις των εν 
λόγω Προέδρων από την πρόσφατη επίσκεψή τους 
στην Περιφέρεια, με φωτογραφίες και «παχιά 
λόγια», πλην όμως δεν μας είπαν πόσες αιτήσεις και 
παραστάσεις έκανα στην Περιφέρεια, για τον λόγο 
αυτό, χωρίς καμπάνες και τυμπανοκρουσίες, ως 
αρμόδιος και αποκλειστικός Φορέας και ότι το εγκρι-
θέν κονδύλι βγήκε επί της δικής μου θητείας και όχι 

του νυν Προέδρου, υπενθυμίζοντας ότι αρμόδιοι 
εκπρόσωποι προς την Περιφέρεια, τους Δήμους και 
τις άλλες Αρχές και Υπηρεσίες, για υποθέσεις των 
Κοινοτήτων, είναι οι Τοπικοί τους Πρόεδροι και όχι οι 
Αδελφότητες.
   Εάν, λοιπόν, θέλουμε ομαλές και «αναίμακτες» 
διευθετήσεις των ειρημένων προβλημάτων και όχι 
μόνο, απαιτείται οπωσδήποτε και η δική μας επέμβα-
ση και παρέμβαση, γιατί άλλως πολύ φοβάμαι, ότι οι 
ποθούμενες λύσεις δεν θα έλθουν μόνο με τους 
Νόμους της Πολιτείας, αλλά τόσο των «μπράβων», 
που θα είναι το αντίπαλο δέος της ανομίας και της 
αλητείας, όσο και των υπερήλικων Χωριανών μας, οι 
οποίοι αφού λόγω ηλικίας δεν μπορούν να τα 
βάλουν με τους νεότερούς τους «νταήδες», θα καρα-
δοκεί ο κίνδυνος της εκ μέρους τους τέλεσης ενός 
«ΦΑΣΚΕΛΩΜΑΤΟΣ», με όλες αυτού τις επί μέρους 
θλιβερές και δυσάρεστες συνέπειες.

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΛΩΛΗΣ
Σημείωση: Το ως άνω κείμενό μου, ελαφρώς τροπο-
ποιούμενο, θα δημοσιευόταν στην προηγούμενη 
εφημερίδα, αλλά λόγω του ότι έφθασε στο τυπογρα-
φείο και στο Δ.Σ. στις 7-10-2024, υπήρξε εκπρόθε-
σμο.

ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΚΑΙ ΧΡΗΣΙΜΕΣ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ
   Όταν ο Πρόεδρος του Χωριού ευχαριστεί δημοσί-
ως άτομα, για τις προς το πρόσωπό του εφάπαξ βοή-
θειές τους, καλό θα ήταν να είχε ευχαριστήσει και 
τον εαυτό μου, για τις σε αυτόν κατά πολύ περισσό-
τερες και βασικότερες εξυπηρετήσεις μου. Και η απο-
ρία μου είναι, γιατί σε μένα δύο μέτρα και δύο σταθ-
μά.
   Όσο για τις ευχαριστίες του εν λόγω Προέδρου 
προς τον Ε. Βουρεκά, για τη βοήθειά του στην υδρο-
μάστευση του “Χαλικιού” ΟΥΔΟΛΩΣ χρειαζόταν, 
εφόσον οι βλάβες αυτές αποκαθίστανται ΑΜΕΣΩΣ 
από τους υδραυλικούς του Δήμου, όπως έγινε και επί 
θητείας μου και επομένως τυγχάνουν άνευ ουσίας 
και αξίας τα όσα γράφονται και λέγονται επί του 
θέματος αυτού.
   Φρονώ ότι το ειρημένο ζήτημα έγινε αφορμή για 
ένα καλοστημένο και καραμπινάτο σόου προβολής 
και διαφήμισης κάποιων Χωριανών, που κλήθηκαν 
σκόπιμα και επιλεκτικά, για την προετοιμασία του 
επόμενου τοπικού μας Προέδρου και τίποτε απολύ-
τως περισσότερο.
Όμως εμείς οι λίγοι κάτοικοι του Χωριού γνωρίζουμε 
καλύτερα από τους ταξιδιώτες τα εν αυτώ γίγνεσθαι 
και όσοι είναι συνταξιούχοι, χωρίς υποχρεώσεις και 
το παίζουν Υπεραετοπετρίτες, ας έλθουν και αυτοί, 
να γίνουν μόνιμοι κάτοικοι, για να διαπιστώσουν ιδί-
οις όμμασι:
– Πόσο βαριά είναι η καλογερική και ας αφήσουν 
κατά μέρος τα οποιαδήποτε κατά τη φαντασία τους 
χαμπέρια και σουχαμέτια, γιατί το μόνο που κάνουν 
εν προκειμένω είναι, ότι βλάπτουν σοβαρά και ανε-
πανόρθωτα την Αδελφότητα και το Χωριό, χωρίς 
λόγο και αιτία.

Ο ΙΔΙΟΣ

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΤΟΥ Δ.Σ.  
ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ 

Τα μέλη του Δ.Σ. της Αδελφότητάς μας εκφρά-
ζουν την ειλικρινή απογοήτευσή τους για τον 

τρόπο και τον τόνο με τον οποίο χαρακτηρίζεται η 
δράση του Δ.Σ. από τον αξιότιμο συγχωριανό μας 
κ. Σταύρο Λώλη. 
   Με απόλυτο σεβασμό στο πρόσωπο του τέως 
Τοπικού μας Προέδρου και με αποκλειστικό γνώ-
μονα το καλό του χωριού μας και τις σχέσεις των 
Αετοπετριτών μεταξύ τους, το Δ.Σ. αισθάνεται την 
ανάγκη να υπενθυμίζει σε κάθε ευκαιρία ότι 
πάγια αρχή του σε ό,τι αφορά τον δημόσιο διάλο-
γο μεταξύ μας, είτε στην εφημερίδα μας είτε στα 
μέσα κοινωνικής δικτύωσης, είναι να διεξάγεται 
με τρόπο γόνιμο, στο πλαίσιο αυστηρής κριτικής, 
εφόσον αυτή κρίνεται αναγκαία, αλλά σε καμία 
περίπτωση προσβλητικό. Η κριτική και η επισή-
μανση των λαθών είναι όχι μόνο καλοδεχούμε-
νες, αλλά και επιβεβλημένες, ωστόσο ο τρόπος 
που διατυπώνονται, κατά την άποψή μας, έχουν 
βαρύνουσα σημασία. 
   Επί του προκειμένου, επειδή πράγματι παραλά-
βαμε το παραπάνω κείμενο - σε προγενέστερη 
μορφή - , όταν το φύλλο της εφημερίδας βρισκό-
ταν στον τυπογράφο, η συντακτική ομάδα (Νικ. 
Ζέκης, Ευ. Τσαμπούρη) ζήτησε να συνομιλήσει με 
τον κ. Σταύρο Λώλη, με σκοπό να θέσει προς 
συζήτηση τις παραπάνω θέσεις του Δ.Σ., αλλά 
δυστυχώς δε μας δόθηκε η ευκαιρία. Κατά συνέ-
πεια, εφόσον παραλάβαμε εκ νέου το κείμενο, το 
δημοσιεύσαμε ως έχει.
   Κλείνοντας την τοποθέτησή μας, μπορούμε να 
διαβεβαιώσουμε τους συγχωριανούς μας ότι προ-
σπαθούμε στο μέτρο του εφικτού και των δυνατο-
τήτων μας για το καλύτερο δυνατό, πάντα με 
ειλικρινείς προθέσεις, που απέχουν μακράν από 
ματαιόδοξες φιλοδοξίες. Η Αδελφότητα έχει 
συνέχεια και όσο και όπως μπορούμε θα συν-
δράμουμε το έργο του εκάστοτε Τοπικού Προέ-
δρου, με τρόπο που δεν είναι πάντα ανακοινώσι-
μος, ούτε χρειάζεται να είναι, αρκεί να είναι 
επωφελής για το χωριό μας. Κι αυτό μπορεί και 
είναι σημαντικό να το κάνει οποιοδήποτε μέλος 
της Αδελφότητάς μας εντός ή εκτός Δ.Σ. 
   Από την πλευρά μας, όσοι αυτή τη στιγμή 
απαρτίζουμε το Δ.Σ. είμαστε περήφανοι, γιατί 
επιδιώκουμε να ακολουθήσουμε το λαμπρό 
παράδειγμα όλων των προκατόχων μας, προ-
σπαθώντας όμως να αφήσουμε στο παρελθόν 
συμπεριφορές που πλήγωσαν τη συνοχή των 
Αετοπετριτών με φωνές, αντεγκλήσεις, επώνυ-
μες και ανώνυμες επιστολές, καταγγελίες, δικα-
στήρια. Αυτή την Αδελφότητα θέλουμε να υπη-
ρετήσουμε και καλούμε όλους τους συγχωρια-
νούς μας να μας ακολουθήσουν σε αυτή τη φιλο-
σοφία, γιατί ακράδαντα πιστεύουμε πως θα συμ-
βάλει στους συνεκτικούς δεσμούς μεταξύ μας 
και θα βοηθήσει στην εποικοδομητική συνέχεια 
του έργου της.

Το Διοικητικό Συμβούλιο

Και αυτή τη χρονιά έρχεται το πανηγύρι 
του Αγίου Δημητρίου. Το περιμένουμε 
με μεγάλη χαρά και κάποια αγωνία. Τι 

καιρός θα είναι, πώς θα φροντίσουμε για την 
ευπρέπεια της εκκλησίας και του χώρου, αν θα 
έρθει ο Παπάς και κυρίως αν θα είμαστε καλά 
να τα βγάλουμε πέρα, αφού δεν είμαστε νέοι 
πια και δεν περιμένουμε βοήθεια. 

Με τη χάρη του Θεού, τα καταφέραμε. Ως την 
παραμονή όλα έτοιμα, τα πάντα στη θέση τους, η 
Εκκλησία πεντακάθαρη, στολισμένη με λουλού-
δια της εποχής έλαμπε και ο καιρός θαυμάσιος. 
Ανήμερα του Αγίου Δημητρίου ήμαστε και οι δύο, 
ο Βασίλης και εγώ, κακοδιάθετοι και προβληματι-
σμένοι. Όμως ο Θεός και ο Άη Δημήτρης ήταν 
«εκεί». Γιατί, παιδιά, φίλους του χωριού μας, τα 
βρήκαμε εκεί. Πρόθυμα και χαρούμενα, έπιασαν 
αμέσως δουλειά. Ο Γιώργος Τσιάκος* στο Ιερό 

Βήμα βοήθησε τον παπα-Λάμπρο άριστα.  Ο 
Πέτρος Μαρκαντώνης* και ο Γιώργος Ντούνης* 
μαζί μου στο αναλόγιο, μου έδωσαν μεγάλη δύνα-
μη και ανακούφιση κι έτσι η Θεία Λειτουργία ήταν 
άψογη. Η Ζωή Τριανταφύλλου * απέναντι σιγοψι-
θύριζε. 

Ο Βασίλης ανακουφισμένος, όλο ζωντάνια 
υποδεχόταν με χαμόγελο όλους τους προσκυνη-
τές. Όταν βγήκαμε έξω, ο προαύλιος χώρος  ήταν 
γεμάτος από μικρούς και μεγάλους. Φυσικά μοι-
ράστηκαν αρτοκλασίες και κεράσματα από την 
Αδελφότητα. 

Στη συνέχεια όλοι πήγαμε στην αυλή του 
Σχολείου, που κι εκεί ήταν όλα στην εντέλεια και ο 
χώρος έσφυζε από ζωή. Τα μαγειρεία σαν κυψέλη 
γεμάτη από εργατικές μέλισσες και παντού 
χαρούμενα πρόσωπα, που έτρεχαν να συνδρά-
μουν. Κι όλο έρχονταν κι άλλοι κι άλλοι και εμείς οι 

γερόντοι καθόμασταν στην άκρη, χαιρόμασταν 
και καμαρώναμε τα νιάτα. Τα άλλα θα σας τα πουν 
καλύτερα οι «ανταποκριτές». 

Εμείς ευχόμαστε Χρόνια Πολλά, Χρόνια 
Καλύτερα, με ειρήνη και προκοπή για όλους.

Με αγάπη
Βασίλης και Αγγελική Βαταβάλη  

*ΣΗΜ. ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Τα πρόσωπα στα οποία γίνε-
ται αναφορά είναι Μέλη του Λυκείου Ελληνίδων 
Αθηνών, τα οποία επισκέφτηκαν το χωριό μας το τρι-
ήμερο της 28ης Οκτωβρίου.

Ευχαριστούμε θερμά την αγαπημένη μας συγχω-
ριανή Αγγελική Βαταβάλη, που μοιράστηκε μαζί μας 
τις σκέψεις και τα συναισθήματά της. Ο λόγος και 
κυρίως η παρουσία της, καθώς και το εκκλησιαστικό 
έργο, που επιτελεί μαζί με τον σύζυγό της Βασίλη 
Βαταβάλη, είναι πολύτιμα για το ακριτικό χωριό μας. 
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ελπίζουμε ότι μαζί τους θα αντα-
μώσουμε πάλι γρήγορα. 

- Κυριακή 27η Οκτωβρίου. 
Αθλοπαιδιές κάνουμε κάθε 
χρόνο, αλλά δεν έχουμε συνηθί-
σει σε ποδηλατικούς αγώνες. 
Κάτω, λοιπόν, από μια ηλιόλου-

στη μέρα στο γραφικό χωριό 
μας, διεξήχθη ο τρίτος και τελευ-
ταίος αγώνας από τη δράση 
«Παρακαλάμιες Διαδρομές», 
αγώνας ορεινής ποδηλασίας, 
που έγινε σε συνεργασία με τον 
Δήμο Ζίτσας, με αφετηρία και 
τερματισμό στην Αετόπετρα 
Ζίτσας. Από νωρίς το πρωί έγι-
ναν οι κατάλληλες προετοιμασί-
ες στον χώρο του Σχολείου και 
μπροστά στον ξενώνα μας από 
τη διοργανώτρια αρχή « 

VOUTSARAS MTB», τον Τοπικό 
Πρόεδρο και την Αδελφότητα 
Αετόπετρας για την διευκόλυνση 
των αθλητών, των εθελοντών και 
του κοινού και για την άρτια διε-
ξαγωγή του αγώνα και της απο-
νομής των μεταλλίων στους 
νικητές.

- Δευτέρα 28η Οκτωβρίου. Το 

ΟΧΙ της πατρίδας μας στις 
Δυνάμεις του Άξονα θα μας 
θυμίζει πάντα ότι η ελευθερία 
και η δημοκρατία κερδίζονται αν 
όχι με διάλογο, τότε με αγώνες, 
θυσίες και μάχες. Φόρο τιμής με 
δάφνινο στεφάνι αποδίδεται 
από  τον  Πρ όεδρ ο  της 
Αδελφότητας, όπως συνηθίζεται 
κάθε χρόνο, στον ήρωα έφεδρο 
αξιωματικό, Θεοχάρη Μηλιώνη, 
που έπεσε μαχόμενος στα χαρα-
κώματα των συνόρων μας, ενώ 

αντίστοιχα στο μνημείο των 
ηρώων μας ο Τοπικός Πρόεδρος 
απέδωσε ανάλογες τιμές για 
όλους τους Αετοπετρίτες που 
έπεσαν σε μάχες, όταν τους 
κάλεσε η πατρίδα να την υπερα-
σπιστούν. 
    Αποτελεί παράδοση πλέον 
αμέσως μετά όλοι να μαζευόμα-
στε στον ξενώνα του χωριού μας 
γιορτάζοντας την ημέρα με 
πατριωτικά τραγούδια, ενώ η 
καθιερωμένη πια παρέλαση 
ξεσήκωσε μικρούς και μεγάλους 
να παρελάσουν μπροστά από το 
Σχολείο,  στην οδό 28ης 
Οκτωβρίου, με περηφάνια, 
ενθουσιασμό και τιμή, με τον 
μικρό μαθητή του χωριού μας 
Θοδωρή Σαλιάϊ να υψώνει την 
Ελληνική Σημαία και να οδηγεί 
τον «λόχο» των Αετοπετριτών 
υπό το χειροκρότημα των 
παρευρισκομένων.
    Αμέσως μετά αναχωρήσαμε 
για τους Βουλιαράτες, όπου η 
Αδελφότητά μας κατέθεσε δάφ-
νινο στεφάνι εξ ονόματος της 
Αδελφότητας και της Κοινότητάς 
μας στο μνημείο των Ελλήνων 
πεσόντων, στην γιορτή που 
διοργανώνεται εκεί από το 
Γενικό Προξενείο της Ελλάδας 
στο Αργυρόκαστρο και την 
Πρεσβεία της Ελλάδας στα 
Τίρανα, ενώ συμμετέχει σε αυτό 
η Ελληνική Κυβέρνηση αποστέλ-
λοντας εκπρόσωπό της κάθε 
χρόνο. 

     Μεγάλο ευχαριστώ οφείλω σε 
όλους όσοι προσέφεραν, συμμε-
τείχαν και βοήθησαν για την 
υλοποίηση των δράσεων του 
τριημέρου, στα  μέλη του Δ.Σ. 
της Αδελφότητας, τον Τοπικό 
Πρόεδρο, την Εκκλησιαστική 
Επιτροπή, τους συγχωριανούς 
και κοντοχωριανούς, τους πολ-
λούς νέους και νέες του χωριού 
μας, αλλά και τα τριάντα παιδιά 
του Κεντρικού Τμήματος του 
Λυκείου των Ελληνίδων, που επί-
σης προσέφεραν ανιδιοτελώς 
και απλόχερα την πολύτιμη βοή-
θειά τους. Επίσης οφείλουμε να 
ευχαριστήσουμε τον Δήμο 
Ζίτσας και προσωπικά τον 
Δήμαρχο κ. Πλιάκο για την διά-
θεση του στεγάστρου, που μας 
δίνει τη δυνατότητα να διοργα-
νώσουμε και να ευχαριστηθούμε 
ολημερίς αυτό το πανηγύρι που 
διοργανώνεται πάνω από 30 
χρόνια. 
    Με τον καλύτερο τρόπο έκλει-
σε ο Οκτώβρης για όλους εμάς 
τους Αετοπετρίτες και φίλους. 
Με τον καλύτερο τρόπο άνοιξε 
φθινοπωρινά και χειμωνιάτικα η 

καρδιά μας, για να υποδεχτούμε 
όλα αυτά που έρχονται. 

    Μαζί μας παρευρέθηκαν οι :
- Αντιδήμαρχος Ζίτσας κ. 
Βασίλης Χαρλάς, 
- Καθηγητής Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, διακεκριμένος στο 
γνωστικό αντικείμενο της 
Λαογραφίας και των Ελληνικών 
Παραδοσιακών Χορών κ. 
Χρήστος Παπακώστας, 
- Πρόεδρος του ΔΙ.Κ.Η.Μ. 
(Διεθνές Κέντρο Ηπειρωτικής 
Μουσ ι κής )  κ .  Στέφ ανο ς 
Καραπέτσης
- Πρόεδρος της Αδελφότητας 
Φωτεινού κ. Βίκυ Μηλιώνη μαζί 
με το μέλος του οικείου Δ.Σ. κ. 
Ράνια Οικονόμου, 
- Πρόεδρος του Εκπολοτιστικού 
Συλλόγου Λιθίνου κ. Λαμπρινή 
Τζιάλα με 15 άτομα από το 
Λίθινο
Ευχαριστούμε από καρδιάς τους 
κοντοχωριανούς μας από 
Βασιλόπουλο, Γρανιτσοπούλα, 
Δερόπολη, Ιερομνήμη, Καστρί, 
Κουρνόραχη, Λάβδανη, Λίθινο, 
Λ ί π π α  Λ ά κα ς  Σ ο υλ ί ο υ , 
Μ α υ ρ ο ν ό ρ ο ς ,  Σ ι ά ν ι σ τ α , 
Στρατίνιστα, Φωτεινό, από 
Κοζάνη και από Μελισσοχώρι 
Θεσσαλονίκης. 

Νίκος Ζέκης

ΛΟΓΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥ
Αγαπημένοι μας συγχωριανοί, 
Αετοπετρίτες και Αετοπετρίτισ-
σες, φίλες κ φίλοι,
    Με μεγάλη χαρά είμαστε όλοι 
εδώ  και συνεχίζουμε τις παρα-
δόσεις μας. Τα μέλη του ΔΣ, 
όπως κάθε χρόνο τέτοια μέρα 
υποδέχονται τους ταξιδιώτες 
συγχωριανούς μας και τους 
φίλους της Αετόπετρας, για να 

γιορτάσουμε όλοι μαζί τη γιορτή 
του Αγ. Δημητρίου και την Εθνι-
κή μας Επέτειο.  
    Ερχόμενοι στο χωριό, όπως 
παρατηρήσατε όλοι, ακριβώς 
στην είσοδό του χωριού μας 
είναι σε εξέλιξη και σταδιακά 
ολοκληρώνεται ένα μεγάλο έργο 
από την Περιφέρεια. Το έργο 
αυτό είναι αξίας 285.000 ευρώ.  
    Είμαστε πολύ χαρούμενοι που 
οι συντονισμένες προσπάθειές 
μας και η μεταξύ μας συνεργα-
σία για την αποκατάσταση του 
δρόμου παράκαμψης της Βίγλας 
και της υλοποίησης αυτού του 
σημαντικού έργου για το χωριό 
μας, τους κατοίκους του και τους 
επισκέπτες του ήταν καρποφό-
ρες, παρά τις αντιξοότητες και τη 
δυσπιστία κάποιων ότι δε θα το 
καταφέρναμε. Οι συνεχείς και 
επίμονες παρεμβάσεις μας στον 
Δήμο και την Περιφέρεια εδώ 
και τρία χρόνια είχαν τελικά 
αίσια έκβαση, όπως διαπιστώ-
σαμε.
    Δέσμευσή μας είναι ότι το Δ.Σ. 
της Αδελφότητάς μας σε αγαστή 
συνεργασία με τον Τοπικό Πρόε-
δρο θα συνεχίσει κι αυτό απ’ την 
πλευρά του την προσπάθεια για 
την επίλυση των προβλημάτων 
της καθημερινότητας στο χωριό, 
αλλά και για τη σύσφιξη των 
σχέσεων μεταξύ των απανταχού 
Αετοπετριτών.
    Αυτόν ακριβώς τον σκοπό 
υπηρετούν και οι ευκαιρίες που 
βρίσκουμε για να ανταμώνουμε 
και να γιορτάζουμε όλοι μαζί. 
Ευχόμαστε από καρδιάς να 
περάσουμε όμορφα και φέτος 
και να γυρίσουμε πάλι στις δρα-
στηριότητές μας γεμάτοι από 
όμορφες εικόνες και στιγμές του 
χωριού μας. 

ΜΕΡΕΣ ΟΚΤΩΒΡΗ ΣΤΗΝ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑ

Τάσος Χρυσοστομίδης: Επί τω έργω στα μαγειρεία

Από την Αρτοκλασία στον Αη Δημήτρη

Διακρίνονται από αριστερά τα μέλη του Δ.Σ.: Νικ. Γάρδας, Νικ. Ζέκης, 
Λεμονιά Νούση, Καλλιρρόη Μάντζιου,Κων. Βουρεκάς, Δημ. ΜάνουΚατάμεστη από κόσμο η αυλή του Σχολείου

Στιγμιότυπο από το γλέντι μας.  
Σε πρώτο πλάνο ο Θοδ. Ρεμούνδος με τον Βασ. Τόλη
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σελίδα 6 Αετοπετρίτικα Νέα

Την Τρίτη, 29 Οκτωβρίου 
2024, πραγματοποιή-
θηκε στην Ελεούσα, 

σημαντική συνάντηση μετα-
ξύ του Τοπικού Προέδρου 
του χωριού μας, Δημήτρη Π. 
Μπάτσου, του Προέδρου της 
Αδελφότητας, Νικολάου Γ. 
Ζέκη και του Δημάρχου 
Ζίτσας, Μιχαήλ Πλιάκου.
      Κατά τη διάρκεια της συνά-
ντησης, συζητήθηκαν διεξοδι-
κά διάφορα θέματα και προ-
βλήματα που απασχολούν τους 
κατοίκους του χωριού μας και 
τα οποία έχουν σημαντικό αντί-

κτυπο στην καθημερινότητά 
τους.
Πιο συγκεκριμένα τα θέματα 
που τέθηκαν και τα οποία θα 
αποτελέσουν αντικείμενο μελ-
λοντικών ανακοινώσεων είναι:
- Παρεμβάσεις για τη βελτίωση 
του εσωτερικού οδικού δικτύ-
ου (κυρίω ς  σ τον  Κάτω 
Μαχαλά).
- Δράσεις για την απαιτούμενη 
και αποτελεσματική συντήρη-
ση του δικτύου ύδρευσης, μετά 
από τα τελευταία προβλήματα 
που αντιμετωπίσαμε κυρίως 
στη Μπολιάνα.

- Μελέτη εργολάβου και ενέρ-
γειες για τη συντήρηση του τοι-
χίου στο καμπαναριό του 
Σχολείου, καθώς έχουν παρου-
σιαστεί σημαντικές και επικίν-
δυνες φθορές.
- Κατεδάφιση της ανώφελης 
και περιττής πλέον στάσης στο 
Μεσοχώρι που, λόγω παλαιό-
τητας, προκαλεί σημαντικές 
φθορές στην παρακείμενη ιδι-
οκτησία, ενώ παράλληλα απο-
τελεί εστία μόλυνσης.
    Παράλληλα, τονίστηκε η συμ-
βολή του Δήμου στην επιτυχία 
του εορταστικού τριημέρου 
που περάσαμε στο χωριό μας. 
Το στέγαστρο που μας παρα-
χώρησε, για τρίτη συνεχόμενη 
φορά με έξοδά του, αποτελεί 
πολύ σημαντικό παράγοντα για 
την επιτυχημένη διεξαγωγή 
του γλεντιού μας, καθώς η 
αυξητική τάση στην προσέλευ-
ση των επισκεπτών που στεγά-
ζει, γίνεται κάθε χρονιά πιο 
ορατή.
    Επιπροσθέτως, σχολιάσαμε 
πως η απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου να στηρίξει τη διε-
ξαγωγή των «Παρακαλάμιων 
διαδρομών» στην Αετόπετρα, 
μας έφερε αντιμέτωπους με μια 
σπουδαία και πρωτόγνωρη 
διοργάνωση που προσέφερε 
πολλά στους διοργανωτές, 
τους συμμετέχοντες αλλά και 
στον τόπο μας και τους ανθρώ-
πους του.
    Είμαστε ιδιαίτερα ικανοποιη-
μένοι που ο Δήμαρχος άκουσε 
με προσοχή τα θέματα που 

τέθηκαν και δεσμεύτηκε να 
αναλάβει δράση για την επίλυ-
ση των προβλημάτων που προ-
κύπτουν απ´ αυτά. Η θετική 
ανταπόκρισή του μας γεμίζει 
αισιοδοξία και μας δίνει τη 
δύναμη να συνεχίσουμε με 
περισσότερη όρεξη στον ρόλο 
μας για το καλύτερο μέλλον 
της Αετόπετρας. Με το ενδια-
φέρον του και τη διάθεσή του 
για συνεργασία, είμαστε βέβαι-

οι πως θα καταφέρουμε να βελ-
τιώσουμε σημαντικά την ποιό-
τητα ζωής στο χωριό μας.

Για την Δημοτική Κοινότητα
Δημήτριος Π. Μπάτσος, 

Τοπικός Πρόεδρος Αετόπετρας

Για την Αδελφότητα 
Αετόπετρας

Νικόλαος Γ. Ζέκης, Πρόεδρος                         

ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΩΝ

Την Κυριακή 15 Δεκεμβρίου 2024 πραγματοποιήθηκε ακόμη μία 
εθελοντική αιμοδοσία της Αδελφότητας Αετόπετρας στο 
Ιπποκράτειο Νοσοκομείο της Αθήνας. Οφείλεται ένα μεγάλο 

«ευχαριστώ» στους σχεδόν δέκα συγχωριανούς και κοντοχωριανούς 
που αφιέρωσαν λίγο από τον πολύτιμο κυριακάτικο χρόνο τους, προ-
κειμένου να ενισχύσουν τα αποθέματα της Τράπεζας Αίματος και να 
ενισχύσουν έμπρακτα την εθελοντική μας δράση. 
    Ωστόσο, όπως κάθε φορά, 
οι συμμετέχοντες ήταν ως 
επί το πλείστον οι ίδιοι, 
γεγονός που μας αναγκάζει 
να επισημάνουμε πως, για 
να μπορούμε να ανταποκρι-
θούμε στα ολοένα περισσό-
τερα αιτήματα κάλυψης σε 
αίμα, θα πρέπει να γίνουν 
περισσότεροι οι αιμοδότες 
μας. Είναι αλήθεια πως όλοι 
επαινούν με λόγια θερμά 
α υ τ ή  τ η  δ ρ ά σ η  τ η ς 
Αδελφότητάς μας,  αλλά 
πολύ λίγοι είναι τελικά 
αυτοί που κινητοποιούνται 
και συνδράμουν, παρόλο που 
στη δύσκολη ώρα αναγνωρί-
ζεται από όλους η αξία της.
    Το Δ.Σ. θα συνεχίσει με 
τον ίδιο ζήλο να στηρίζει και να προβάλλει την αιμοδοσία, καθώς οι 
δεκάδες άνθρωποι που έχουν στραφεί στην Αδελφότητά μας ζητώντας 
αίμα από το 2017 μέχρι σήμερα είναι για μας το πιο ισχυρό κίνητρο, για 
να επιμείνουμε και να συνεχίσουμε να παρακινούμε σε συμμετοχή.
    Το επόμενο ραντεβού μας θα είναι, ελπίζουμε, το καλοκαίρι στο 
χωριό. Από αυτό το ραντεβού ας μην λείψει κανείς. Να έρθετε μαζί με 
τους φίλους σας, για να προσφέρετε ένα πολύτιμο δώρο ζωής. Όσοι το 
είχαν ανάγκη και το δέχτηκαν, θα σας βεβαιώσουν για την αξία του!
  

Το Δ.Σ.                

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ ΤΟΝ ΔΗΜΑΡΧΟ ΖΙΤΣΑΣ

ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΑΡΧΕΙΟ
Σε μια λεπτομερή αναζήτηση μέσα στο οικογενειακό αρχείο 

που διατηρούσε ο πατέρας μου από τους προγόνους του, 
πρόσφατα εντόπισα ενδιαφέροντα χειρόγραφα που χρονολο-

γούνται από την οθωμανική περίοδο.
   Αυτά κυρίως αφορούν τίτλους κυριότητας και οικονομικές 
συναλλαγές, συμφωνητικά ενοικίασης κτημάτων, καθώς και 
έγγραφα μουχταροδημογερόντων και διαταγές μουρίδων. Το 
παλαιότερο απ’ αυτά φέρει χρονολογία του 1827, ενώ το νεό-
τερο του 1908.
   Ανάμεσά τους υπάρχουν επίσης αποδείξεις είσπραξης φόρων, 
συναλλαγματικές, υποσχετικά έγγραφα, ομολογίες, ενοικιαστή-
ρια, ειδοποιητήρια κ.ά., που ανταλλάσσονταν από τους προγό-
νους μας σε μία περίοδο που, όσο ανακάλυπτα όλα αυτά, προ-
σπαθούσα να φανταστώ πώς να έμοιαζε η ζωή στο χωριό μας 
τότε! Σκεφτόμουν τις ασχολίες και την καθημερινότητα των 
κατοίκων του, τις συνήθειές τους, τα σπίτια τους, τα μαγα-
ζιά, τα προβλήματα και τις χαρές τους… Σε ένα χωριό που, δύο 
αιώνες πριν, οι οικονομικές συναλλαγές και οι δραστηριότη-
τες των κατοίκων θα μπορούσαν ίσως και να συγκριθούν με 
αυτές μιας μικρής επαρχιακής πόλης του σήμερα!
   Αυτό, λοιπόν, το υλικό μπορεί να αφορά κυρίως την οικογέ-
νειά μου και την περιουσία της εκείνη την εποχή, αλλά αδιαμ-
φισβήτητα αποτελεί ένα σπάνιο και σπουδαίο μέρος της ιστο-
ρίας του χωριού μας. Μια ζωντανή μαρτυρία του παρελθόντος 
του που μπορεί να εμπνεύσει τις νεότερες γενιές, συνδέοντάς 
τες με τις ρίζες τους. 
   Για τον λόγο αυτόν, μαζί με τον αδερφό μου Αλέξανδρο, 
αποφασίσαμε να το διαθέσουμε προς ψηφιοποίηση, στο πλαίσιο 
της σπουδαίας πρωτοβουλίας της Αδελφότητάς μας για τη δημι-
ουργία του Ιστορικού της Αρχείου (ΙΑΑΑ).  Κι αυτό γιατί θεω-
ρούμε ότι το αρχείο αυτό θα  εμπλουτίσει την ιστορική μας 
μνήμη για έναν τόπο 
που μας μεγάλωσε και 
αγαπήσαμε, που παρα-
λάβαμε από τους προ-
γόνους μας και που 
ευελπιστούμε να αγα-
πηθεί, να διατηρηθεί 
- ακόμα και να βελτι-
ωθεί - από τις 
γενιές που ακολου-
θούν.

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΑΤΣΟΣ

 Από αριστερά : Δημ. Μπάτσος, Μιχ. Πλιάκος (Δήμαρχος Ζίτσας), Νικ. Ζέκης 

Ο Δημήτρης Μάνος στην αιμοδοσία


